CITTA DI TERAMO

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI FE—

dall'Unione europea
NextGenerationEU

REGISTRO GENERALE N. 806 del 23/04/2024

Determina del Dirigente di Settore N. 199 del 11/04/2024
PROPOSTA N. 1005 del 11/04/2024

OGGETTO: PNRR PNC SISMA SUB-MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI
VILLA MOSCA CUP D47H21008800006 - CIG 93722945AD. APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

PNRR PNC SISMA MISURA A, SUB-MISURA A3, LINEA DI INTERVENTO A3.1 — REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA CUP D47H21008800006 - CIG 93722945AD - APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE Al SENSI DELLART. 106 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E SS.MM.ILI..

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

* con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, & stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2024/2026” (art. 170 c. 1
D.Lgs. 267/200);

* con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06/03/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, & stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2024/2026";

* con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 21/03/2024 & stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026 e del Piano degli Obiettivi 2024/2026;

* con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 25/03/2024 é stato approvato il “Piano Integrato
di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all'Ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli
183, commi 5 e 184;

VISTO il d.Igs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilita finanziaria (all.
4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RILEVATO INOLTRE CHE:
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



il presente procedimento e il relativo provvedimento finale, con riferimento all’area funzionale di
appartenenza, sono classificati nell’lambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;

sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

MISURE GENERALI-MG:

MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e annualita
successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con I'attivita in esame;
MISURE SPECIFICHE-MS:

MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione del
rischio;

MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita nei procedimenti amministrativi e nei
processi di attivita, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle
indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO INOLTRE CHE:

1.

La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di

misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica. La

principale componente del programma NGEU ¢ il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and
Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5
miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU. Al

fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre un Piano

nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto

coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026. Il Piano italiano & stato presentato in via

ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021.

2.

5.

Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del
Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'ltalia (Proposta di DECISIONE DI ESECUZIONE DEL
CONSIGLIO relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza
dell'ltalia {SWD(2021) 165 final}) accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR italiano,
fornendo una valutazione globalmente positiva. 1l 13 luglio 2021 il PNRR dell'ltalia & stato
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta di
decisione della Commissione europea.

Il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’ltalia, prevede investimenti e un coerente pacchetto
di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo
per la Ripresa e la Resilienza e per 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con il
decretolegge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge n. 101 del 2021, a valere sullo
scostamento pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile. Il totale dei
fondi previstiammonta a 222,1 miliardi.

Sono stati stanziati, inoltre, entro il 2032, ulteriori 26 miliardi da destinare alla realizzazione di opere
specifiche e per il reintegro delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione. Nel complesso si potra
quindi disporre di circa 248 miliardi di euro. A tali risorse, si aggiungono quelle rese disponibili dal
programma REACT-EU che, come previsto dalla normativa UE, vengono spese negli anni 2021-2023.
Il Piano si articola in sei missioni:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



1. Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitivita e cultura”
2. Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”

3. Missione 3 “Infrastrutture per una mobilita sostenibile”

4. Missione 4 “Istruzione e ricerca”

5. Missione 5 “Inclusione e coesione"

6. Missione 6 “Salute”

6. Nel PNRR dell'ltalia, presentato il 30 aprile 2021, il Governo ha manifestato la volonta di costituire
un Fondo complementare, con una dotazione complessiva di circa 31 miliardi di euro, destinato a
finanziare specifiche azioni che integrano e completano il Piano. Attraverso il Fondo Nazionale
aggiuntivo, lo Stato integra il plafond di risorse disponibili per perseguire le priorita e gli obiettivi del
PNRR.

7. 1l PNRR richiama espressamente |'obiettivo dell'integrazione tra il Piano medesimo e il Fondo
nazionale complementare, da realizzare con la messa in opera di strumenti attuativi comuni e di un
sistema di monitoraggio unitario, tramite il sistema informativo "ReGis" previsto dalla legge di
bilancio 2021 (Legge 30 dicembre 2020, n. 178). Con il Decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59
convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, e stato istituito il Fondo
complementare al PNRR con una dotazione complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021
al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti.

8. Aisensi dell’art. articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, una quota del fondo completare
pari a 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 é riferita al seguente programma: “1.
Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016: 220 milioni di euro per lI'anno 2021, 720
milioni di euro per I'anno 2022, 320 milioni di euro per I'anno 2023, 280 milioni di euro per lI'anno
2024, 160 milioni di euro per I'anno 2025 e 80 milioni di euro per I'anno 2026”".

9. Al fine di garantire I'attuazione coordinata e unitaria degli interventi del Fondo Complementare per
le aree del terremoto 2009 e 2016, con l'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e stata istituita una cabina di
coordinamento integrata, composta dal Commissario Straordinario per il sisma 2016 e, quanto al
sisma del 2009, anche dal Coordinatore della Struttura di Missione Struttura per il coordinamento
dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, nonché dal
Sindaco dell’Aquila e dai Coordinatori dei sindaci del cratere 2009.

10. La scheda relativa al progetto afferente alla realizzazione degli interventi per le aree del
terremoto del 2009 e 2016, ne prevede la suddivisione in due misure di intervento finalizzate a
porre rimedio alle conseguenze degli eventi che ne hanno seriamente influenzato la vivibilita, con
effetti duraturi sulla vita urbana e socioeconomica e cosi articolate:

1.CITTA E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, il cui costo stimato ammonta a 1,080 miliardi
di euro;
2.RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, il cui costo stimato ammonta 700 milioni di euro.

11.1l Commissario straordinario per il sisma 2016, con nota del 9.8.2021 ha convocato la riunione di
insediamento della Cabina di coordinamento integrata fondo complementare PNRR aree sisma
2009 e 2016, per il giorno 12 agosto 2021, per la definizione delle procedure operative finalizzate
alla definizione del percorso di predisposizione dei programmi di intervento da presentare entro il
30 settembre 2021, trasmettendo un dossier contenente gli atti e provvedimenti principali.

12. In virtu della suddivisione approvata, le misure A e B, risultano articolate nelle seguenti sub misure,
a loro volta suddivise nei seguenti interventi:
MISURA A -1.080 MIn €
1. Sub-misura Al: Innovazione Digitale (185 MIn €)
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



2. Sub-misura A2: Comunita energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e
produzione di energia/calore da fonti rinnovabili (235 Min €)

3. Sub-misura A3: Rigenerazione urbana e territoriale (325 Min €)

4. Sub-misura A4: Infrastrutture e mobilita (335 Min €)

5. Sub-misura B1: Sostegno agli investimenti (380 Min €)

6. Sub-misura B2: Turismo, cultura, sport e inclusione (180 MIn €)

7. Sub-misura B3: Valorizzazione ambientale, economia circolare e ciclo delle macerie (60 Min
€)

8. Sub-misura B4: Centri di ricerca per I'innovazione (80 MIn €)

13. Con Ordinanza n. 7 del 30/12/2021 il Commissario straordinario ha approvato gli interventi
per l'attuazione del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 sub misura A3
interventi 1 intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di
paesi e di citta” per la quale il Comune di Teramo ha presentato la seguente scheda:

FONDO COMPLEMENTARE SISMA

MISURA A3 RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE INTERVENTO 1 PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA DEGLI SPAZI APERTI PUBBLICI DI
BORGHI PARTI DI PAESI E CITTA’

SUB MISURA A.3.1

LIVELLO DI PROGETTAZIONE

LOCALITA’ TITOLO INTERVENTO IMPORTO Cup CIG RUP
DISPONIBILE
Quartiere di  realizzazione della nuova . o
) i - € 650.000,00nessuna progettazione D47H21008800006 90456090B1 da individuare
Villa Mosca  piazza di Villa Mosca
Frazione di Riqualificazione della piazza . o
€ 300.000,00nessuna progettazione D47H21009210006 ZDF349BDC2 da individuare

Frondarola di Frondarola

Frazione di
Riqualificazione della piazza . L
Valle San . . i € 300.000,00nessuna progettazione ZBC349BE21 da individuare
di Valle San Giovanni

Giovanni
Plazza Riqualificazione e recupero
7z
Garibaldi della sala Ipogea e dei € 1.200.000,00nessuna progettazione D47H21009220006 9045643CBC da individuare
sottopassi

borghi e Riqualificazione borghi e . o

o L. e €1.410.000,00nessuna progettazione D47H21009230006 904565784B da individuare
quartieri quartieri della citta di Teramo

Riqualificazione viabilita’
centro storico connessa ai corsi San Giorgio € 550.000,00nessuna progettazione D47H21008850006 9045669234 da individuare
De Michetti e Cerulli

TOTALE SUB MISURA A.3.1 €4.410.000,00

DATO ATTO CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 4 del 12/01/2022 veniva individuato come Responsabile
Unico del Procedimento dei lavori di “PNRR. REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA” I'Ing.
Coletta Puritani;

TENUTO CONTO CHE l'opera di cui sopra era inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 approvato unitamente al DUP;

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 429 del 17/03/2022 veniva conferito I'incarico per “Studio di
Fattibilita Tecnico-Economica, Progettazione Definitiva-Esecutiva con riferimento a quanto disposto dal

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



Responsabile Unico del Procedimento in ossequio a quanto previsto dall’art. 23, comma 4, del d. Igs. 18
aprile 2016, n. 50), Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione dei
Lavori, misure e contabilita e Certificato di Regolare Esecuzione” dell'intervento di che trattasi all'lng.
Giuseppe Colangelo con sede in --OMISSIS--, Via --OMISSIS- n. --, P.IVA --OMISSIS--, C.F. ----- OMISSIS----,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 541 verso I'importo pari ad €. 58.278,56
oltre cassa e IVA per un importo complessivo pari a €. 73.943,84, CIG:90456090B1;

DATO ATTO INOLTRE CHE:
e con Deliberazione della Giunta Municipale n. 209 del 08/06/2022 veniva approvato il Progetto di Fattibilita
Tecnico-Economica avente ad oggetto “PNRR. REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”
dell'importo complessivo pari ad €. 650.000,00;
¢ con Deliberazione della Giunta Municipale n. 242 del 21/06/2022 veniva approvato il progetto Definitivo-
Esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo di euro €. 650.000,00;
si & provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilita
dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici, di seguito riportati:

i Codice Unico di Progetto (CUP): D47H21008800006;

i Codice Identificativo di Gara (CIG): 93722945AD;

CONSIDERATO CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 1600 del 08/09/2022 si stabiliva di esperire una
procedura di gara per l'affidamento dei lavori afferenti al PNRR ed aventi ad oggetto “PNRR REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA” (CUP D47H21008800006 Codice Unico Intervento CUI
L00174750679202200026) da espletarsi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020, come
modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1,
lett. a), n. 2.2), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito di almeno n. 5
(cinque) operatori economici, selezionati secondo i principi di cui alle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 450.000,00
(oltre IVA al 10%) cosi distinti: € 443.462,28 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed € 6.537,72, per
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, e da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo piu basso, - CIG
93722945AD;

DATO ATTO CHE:

i 'importo complessivo dei lavori da affidare era pari €. 443.462,28, pil oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, pari a complessivi €. 6.537,72, per un ammontare complessivo dell’appalto pari ad
€. 450.000,00, oltre IVA in misura del 10%;

il 'importo complessivo dell'opera pari ad €. 650.000,00 trovava copertura al capitolo di spesa 31005/3
avente ad oggetto “PNRR PNC SISMA M5C2 A3.1 Realizzazione nuova piazza di Villa Mosca CUP
D47H21008800006” del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualita 2022-2023, Piano dei Conti
2.02.01.09.012 e relativo capitolo di entrata 779/6 del Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la Determina a contrarre P.D. n. 1600 del 08/09/2022, con la quale veniva determinato, tra l'altro il
nuovo quadro economico dell’'opera di seguito riportato:

lal) Importo per I'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per I'attuazione dei Piani di Sicurezza)

Lavori a misura €.443.462,28
Sommano importo lavori a base d’appalto €.443.462,28
@2) Importo per I'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) €.6.537,72

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



ICosti speciali €.6.537,72
Importo totale lavori € 450.000,00
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi ed eventuali spese tecniche previa fattura €6.542,54
led iva
b2) Indagini geologiche € 2.500,00
b3) Relazione geologica € 750,00
b4) Relazione archeologica € 1.040,00
b5) Allacciamenti a pubblici servizi € 4.800,00
b6) Imprevisti compreso IVA €30.000,00
b7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attivita preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di
lesecuzione, assistenza giornaliera e contabilita €58.278,56
b8) Art. 113, D.Igs. 50/2016 — 2% dell'importo dei lavori a base d’asta €9.000,00
b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 3
b10) Spese per pubblicita e per opere artistiche (forniture, arredo) compreso spese tecniche ed iva € 7.500,00
b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico- €2.500,00
lamministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici
b12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €
b12a) IVA Lavori (10%) 8su voci al e a2 €45.000,00
B12b) Contributi previdenziali (4%) (su voci b3, b7, b11) €2.461,14
B12c) IVA spese tecniche (22%) (su voci b2, b7, b11, b12b) €14.627,73
B13) Revisione dei prezzi articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 (obbligo introdotto dall’articolo 29 €10.000,00
del decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 — cd. “Sostegni-ter”)
B14) Premio di accelerazione € 5.000,00
[Totale somme a disposizione € 200.000,00
TOTALE € 650.000,00

ATTESO CHE che con lettera di invito prot. n. 64023 del 27/09/2022 'Amministrazione Comunale indiceva,
per il giorno 12 ottobre 2022 la seduta di gara per I'affidamento dei lavori in questione e per il giorno 19

ottobre 2022 I'eventuale seconda seduta, in applicazione del dettato di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n.

50/2016;

VISTI i verbali della Commissione di gara, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto, n. |
del 12.10.2022, n. Il del 19.10.2022, n. lll del 11.11.2022, nonché n. IV del 17.11.2022, in cui si proponeva
I'aggiudicazione in favore della ditta MG RESTAURI S.r.l. (C.F./P.I. --OMISSIS--), con sede legale in -OMISSIS,
alla ----OMISSIS---, verso un ribasso offerto del 12,86% rispetto all'importo posto a base di gara pari ad €.

443.462,28, (IVA ed oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 6.537,72, esclusi);

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 2616 del 23/12/2022 con cui, veniva determinato, tra l'altro:

i di approvare le risultanze dei verbali di gara |, Il lIl, IV relative allaffidamento dei lavori in oggetto e

contestualmente la proposta di aggiudicazione ivi formulata;

W di aggiudicare l'appalto alla Ditta MG RESTAURI S.r.l. (C.F./P.l. --OMISSIS--), con sede legale in -
OMISSIS, alla Via --OMISSIS-, verso un ribasso offerto del 12,86% rispetto all'importo posto a base di
gara pari ad €. 443.462,28, (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi), e cosi per un importo contrattuale

di €. 386.433,03, oltre oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, pari ad € 6.537,72, per un

importo contrattuale complessivo di € 392.970,75, oltre IVA al 10%;

W di impegnare, in favore dell’'operatore economico sopra menzionato, la complessiva somma di €.
432.267,82, IVA compresa, al capitolo 31005/3 del redigendo Bilancio di previsione 2023/2025 nel

seguente modo:
Esercizio finanziario 2022: € 321.014,56;
Esercizio finanziario 2023: € 111.253,26;

CONSIDERATO CHE i lavori venivano consegnati sotto le riserve di legge in via d’urgenza in data 28/12/2022,

come da verbale di consegna in pari data;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



VISTO il contratto di appalto rep. n. 5815 del 08/03/2023 sottoscritto con I'impresa MG Restauri S.r.l. per un
importo contrattuale pari ad €. 392.970,75 comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre Iva al 10%;

RICHIAMATE:

* la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 25571 del 04/04/2023 con la quale la Ditta MG Restauri
S.r.l. chiedeva l'anticipo del 30% dell‘importo contrattuale, ai sensi dell’art. 2.17 del Capitolato
Speciale di Appalto, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 35 comma 18 del Decreto Legislativo
n. 50/2016, allegando contestualmente la garanzia fideiussoria per I'anticipazione n. ----OMISSIS---
(art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016), rilasciata dalla Societa OMISSIS , ai fini del
pagamento dell’anticipazione come richiesta;

e la fattura n. 1/26 del 26/04/2023 (p.llo n. 30892 del 27/04/2023) emessa dalla Ditta affidataria MG
Restauri S.r.l., con sede in ---OMISSIS---, alla Via --OMISSIS-, C.F./P.IVA --OMISSIS-- per I'importo di €.
117.891,22 oltre IVA al 10% e cosi per un importo complessivo pari ad €. 129.680,34, relativa alla
liguidazione del 30% dell'importo contrattuale dei lavori aventi ad oggetto “PNRR - REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”;

* il Provvedimento Dirigenziale n. 883 del 03/05/2023 con il quale si liquidava la spesa complessiva di
€. 129.680,34 in favore della Ditta MG Restauri S.r.l. (P.IVA --OMISSIS--), a saldo della fattura
elettronica n. 1/26 del 26/04/2023 (protocollata con il n. 30892 del 27/04/2023) indicata in
premessa, quale anticipazione del 30% dell'importo contrattuale nell’ambito dei avori di “PNRR PNC
SISMA SUB-MISURA A3.1. REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”;

VISTA la richiesta di accesso al fondo di avvio delle opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo del
DPCM 28/07/2022 e art. 29, comma 3 del D.L. n. 144/2022) effettuata dal Comune di Teramo ed a seguito
del quale sono state assegnate all'Ente risorse ulteriori pari al 10% dell'importo complessivo dell’opera di
che trattasi, pari ad € 65.000,00, per I'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei
prodotti energetici relativi ai soli appalti di lavori;

DATO ATTO CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 2113 del 16/10/2023 a seguito dell’accesso al FOI, della
conseguente approvazione dell’'assestamento generale di bilancio, della salvaguardia degli equilibri per
I'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, D.Lgs. n. 267/2000 e dell'applicazione dell’avanzo di
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2022 (art. 187, comma 2, D.Lgs. n.
267/2000) al Bilancio di Previsione 2023/2025, dell’affidamento dei lavori e del calcolo degli importi dei
servizi di cui alla sopra citata determinazione veniva approvato, tra l'altro, il seguente nuovo quadro
economico dei lavori di che trattasi:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI “PNRR PNC SISMA SUB-MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”

IDESCRIZIONE MPORTI DA PROGETTO MMPORTI POST-AGGIUDICAZIONE
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (non comprensivo dell'importo per I'attuazione dei Piani di

Sicurezza) € 443.462,28) € 386.433,03]
Sommano importo lavori a base d'appalto € 44346228 € 386.433,03
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) €6.537.72 €6537.72
[ R € 450.000,00 €392.970,75

[b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

[b1) Lavori in econoimia, previsti in progetto, ed esclusi dallappalto, ivi inclusi i rimborsi ed eventuali spese

ltecniche previa fattura ed iva €6.542,54 €6.542,54
(P2} tnciagmni geologiche €2.500,00 €2.500,00
|b3) Relazione geologica €750,00 €750,00
|b4) Relazione archeologica €1.040,00 €1.040,00
[b5) Allacciamenti a pubblici servizi € 4.800,00 € 4.800,00
[PeHLmEsev i Compresa VA €30.000,00 €40.000,00
b7) %fse tecniche 1'ela_nvg a: pre io . alle necessari aﬁi\‘i{ﬁy; liminari e di supporto, mm:l!é al 2 " o an

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al € 58.278,56 € 58.278,56

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita

[b8) Art.113, d.Igs. 50/2016 — 2% dell'importo dei lavori a base d’asta

€ 9.000,00 € 9.000,00
[b9) Eventuali spese per conumnissioni giudicatrici
[610) Spese per pubblicita e per opere artistiche (forniture, arredo) compreso spese tecniche ed iva €7.500,00 €7.500,00
[b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato spediale d'appalto, 5 5
e e eciilisties i €2.300.00 €2:500,00
|p12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
[b12.a) IVA Lavori (10%) (su voci al, a2) € 45.000,00 €39.297.08
[612.b) Contributi previdenziali (4%) (su voci b3, b7, bl1) €2.461.14 €2.461,14
[b12.c) TVA Spese tecniche (22%) (su voci b2, b3, b7, bl1, bl2.b) €14.627.73 €14.627.73
[b13) Revisione dei prezzi* €10.000,00 € 65.000,00
[b14) Prento di accelerazione € 5.000,00! € 5.000,00
[b15) Attivita di sorveglianza archeologica durante tutte le attivita di escavazione €3.889 60
[bl6) Economie di ribasso €58.842 57
I Totale somme a disposizione €200.000,00 €322.029.23
[FEALE €650.000,00 €715.000,00

DATO ATTO CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 2236 del 26/10/2023 veniva determinato, tra laltro,

guanto segue:
. di approvare gli atti contabili relativi al | Stato di Avanzamento Lavori, trasmessi dal Direttore
dei Lavori, Ing. G. Colangelo, con note prot. n. 67451 in data 21/09/2023 e successive integrazioni
prot. n. 70948 del 05/10/2023, prot. n. 71815 del 10/10/2023 e prot. n. 72383 del 11/10/2023, ivi
compresa la revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 - Misure
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita delle imprese e attrazione degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina, nell'ambito dei lavori di “PNRR
PNC SISMA SUB-MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”;
. di liquidare pertanto I'importo complessivo di €. 103.491,20, IVA al 10% compresa, relativo
al Certificato di Pagamento n. 01, a favore dell'impresa MG Restauri srl, con sede in ---
OMISSIS---, Via ---—--- , -——, C.F./JP. IVA --OMISSIS--, a saldo della fattura elettronica n. 1/64 del
23/10/2023, protocollata con il n. 75298 del 24/10/2023, per i lavori di “PNRR PNC SISMA
SUB.MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”;
. di impegnare e contestualmente liquidare I'importo complessivo di €. 12.132,45, a favore
della ditta MG Restauri S.r.l., con sede in ---OMISSIS---, Via ------ , —, C.F./P.IVA --OMISSIS--, a saldo
della fattura elettronica n. 1/65 del 23/10/2023 protocollata con il n. 75297 del 24/10/2023
riguardante la revisione prezzi nelllambito dei lavori di “PNRR PNC SISMA SUB.MISURA A3.1
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



VISTA l'istanza del Direttore dei Lavori, Ing. G. Colangelo, acquisita al Protocollo generale dell’Ente al n.
12096 del 15/02/2024, di autorizzazione alla redazione di una perizia di variante in corso d’opera per:
1. eseguire lavori supplementari da parte dell'appaltatore (contenuti entro il limite del 50%
dell'importo del contratto di appalto) che si sono resi necessari in corso di esecuzione e non erano
inclusi nel contratto originario (Art. 106, comma 1, lett.b), D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);
2. far fronte ad una circostanza imprevista ed imprevedibile per 'Amministrazione aggiudicatrice che
non altera la natura del contratto originario e precisamente:
- per il rinvenimento di una linea fognaria non censita;
- per la presenza di un terreno non idoneo;
(Art. 106, comma 1, lett. c), D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);
3. il manifestarsi della necessita di adottare una variante ordinaria inferiore alla soglia comunitaria ed
inferiore al 15% del valore iniziale dell’'appalto che non altera la natura complessiva del contratto
per modifiche negli elementi illuminanti e nelle finiture della pavimentazione (Art. 106, comma 1, D.
Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);

CONSIDERATO CHE il Direttore dei Lavori coincide con il Progettista delle opere;

RICHIAMATO il parere preliminare favorevole di massima del Responsabile Unico del Procedimento per la
predisposizione di una perizia di variante comunicato al Direttore dei Lavori, nonché progettista delle opere,
in data 16/02/2024 con nota prot. 12664;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, Ing. G. Colangelo, ha proposto e redatto la perizia di variante, ai
sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., acquisita al protocollo dell'Ente in data
23/02/2024, al n. 14461, e successive integrazioni prot. 22569 e 22570 del 27/03/2024, prot. 24353 del
04/04/2024 e prot. 25481 del 10/04/2024 costituita dai seguenti elaborati, depositati agli atti di ufficio:

] Relazione di variante;

= Relazione impianto elettrico;

= Relazione llluminotecnica;

] Atto di sottomissione con verbale concordamento nuovi prezzi;
" Elenco prezzi;

= Computo estimativo;

= Computo oneri per la Sicurezza;

] Incidenza manodopera;

= Quadro comparativo;

. Capitolato Speciale d’appalto;

] Piano di manutenzione;

] Piano di Sicurezza e Coordinamento;

] Piano di Sicurezza e Coordinamento Allegato B;
] Fascicolo dell'opera;

" Tavole grafiche:

1. Tav_01V_Planimetria;
2. Tav_02V_Impianto d’illuminazione;
3. Tav_03V_Particolare fermata autobus;
4. Tav_04V_Pavimentazione;
5. Tav_05V_Illluminotecnica;
B Cronoprogramma;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



PRESO ATTO di quanto relazionato dal Direttore dei Lavori circa le necessita sopravvenute in corso d’opera;

PRESO, altresi, ATTO che:

* il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, esaminati i presupposti di legittimita delle
singole variazioni contemplate dalla citata perizia di variante, ha espresso, con il suddetto atto, un
giudizio di ammissibilita all'approvazione della stessa nonché del relativo quadro economico, di
seguito riportato:

QUADRI ECONOMIC —Realizzazrione nuova piazza di ¥ill a Mosca

Desaizione Progetto aggiul:;'lf:lziune Yariante
Importo per 'eszceione delle Lavorazioni {non comprensvo ddlimporto per
31 atuaione dei Piani di Sicrezs) £ 443,462,25 £443.462,28| £ 505.124,38
ala Ribasso offerto (12,85%) £57.@925 -€64.959,04
alb [ pirto per |'esenirione delle Laworadoni d retto del ribasso € 386.433,03 £ 440, 166,82
a2 [mporto per 'athuazione dei Piani di Sicurezza (NOM soggekh a Ribasso d'asta) € 6,537,72 € 6.537,72 £ 6,419,580
Inporto Totale Lavori £ 4.50.000,00 € 392.970,75| € 446.58562

b Bonwme a disposi zione dell a stazione appaltante per:
Lavot in econammia, presist in progetto, ed esdusi ddl'appdh, v indusii rimborsi

b1 led evertuali spese tecniche previa fatora ed iva £ 5,542,560 £ 6,5%42,57 £5177,59
b2 [ndagini gedlagiche £ 2.500,00 £ 2,500,000 £ 2,500,00
b.3 Pdadone geolodica £ 750,00 £ 750,00 € 750,00
b4 Peladone arched ogica £ 1,040,00 £ 1,040,00 £ 1,040,00
b5 |lacdamento a pobHici servia £ 4,800,00 £ 4,800,00 € 4,800,00
b6 [mprevisti 196 compresa £30,000,00 £ 40,000,00 £ 40,000,00
Fpese kecniche relative ar progettarione, dle necessarie ativita praliminan e di
b7 kupporto, nondhé d coordinamento della sourezza in fase d progettadone, alle
" jonferenze di serizi, alla direzione lavor ed al coordinamento della sicurezain
Fase di esenimiorne, assistenza giomdiera e conkabilica £58.273,56 £ 55, 2738,56 £538,773,56
ba |13 digs. SO/E016 — 2% delim porto dei laveri abase d'asta £ 9,000,00 €0,00000  £10.2%0,59

b9 Evertuali spese per commissoni giud catrici

b0 Fpese per pubblicitd e per opere artistiche (fomitre, arredo) compreso spese bec-
U Hiche ed iva £ 7.510,00 £ 7.500,00 £ 7.500,00

Bpese per accertavert di laboratono e verifiche tecmche previste d al capatolato speciale

b1l Happalto, collando teaicc-anmuristative, collando staizoed abd

evertuali ecllandi spacialisticd £ 2,510,00 £ 2,500,00 £ 2,500,00
b1Z I¥A ed eventuali dlbre imposte e contributi dovuti per legge
b1Za [Iv & Lawor [106%) (su vaci a1, &2) £ 45,000,00 £ 39,707,08 £ 44, F55,56
b.12b |ooniribubi presidenddi (49 (suvod b3, b7, b1 L) £ 2,961, 14 £ 2.461,14 £ 2.461,14
b.12c [Iv A Spese tecriche (22%) (suvoci b2, b7, bl1, b12h) £14.627,73 £ 14.627,73 £14.627,73

[Fevisione del preze articolo 108, conena 1, lettera a), primo perioda, del Dlgs. n
b6 P201Eckblize tradatta dall’atecls 29 del decteto Lagze 27 germaio

[0, n 4 —od, “S ostegri-ter™) £ 10.000,00 £ £65,000,00 £65,000,00
B.17 Premio accelerasione £€5,000,00 £ 5,000,00 €5,000,00
b18 At soevegliarea archedlogica £ 3.859,60 € 3,859,650
b.19 Ecoromie di gara £ 55.842,57 -£0,00
Totale somme a disposizione €200.000,00] € 322.029,25 € 268.414,38
[TOTALE € 5.50.000,00 € 715.000,00| € 715.000,00

* le suddette variazioni non alterano, nel loro complesso, la sostanza del progetto definitivo-esecutivo
approvato e posto a base di gara e comportano un incremento dell'importo di contratto, al netto del
ribasso d'asta del 12,86%, pari ad €. 53.614,87 (euro cinquantatremilaseicentoquattordici/87) per
lavori, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un complessivo incremento
percentuale dell'importo di contratto pari al 13,68%, senza aumento complessivo del quadro
economico;

* per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di che trattasi, occorre incrementare il
tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato dall’art. 11 del Contratto in 330 (trecentotrenta)
giorni naturali e consecutivi, di ulteriori 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



* la copertura finanziaria delle variazioni in aumento € assicurata facendo ricorso all'importo previsto
alla voce “B19 - Economie di gara” delle somme a disposizione del quadro economico rimodulato e
approvato con Provvedimento Dirigenziale n. 2113 del 16/10/2023 ed alla voce “b.1 lavori in
economia”, all'interno delle somme a disposizione della stazione appaltante;

DATO ATTO CHE I'importo complessivo dell’opera trova copertura al capitolo di spesa 31005/3 avente ad
oggetto “PNRR PNC SISMA M5C3 A3.1 Realizzazione nuova piazza di Villa Mosca CUP D47H21008800006"”
del Bilancio di Previsione 2024-2026, Piano dei Conti 2.02.01.09.000 e relativo capitolo di entrata 779/6,
denominato “PNRR PNC SISMA SUB.MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA MOSCA”
del Bilancio di previsione 2024-2026;

CONSIDERATO che risulta necessario impegnare la complessiva somma pari ad €. 58.976,36, di cui €.
53.614,87 per lavori ed €. 5.361,49 per lva di legge, quale incremento degli importi definiti ai punti a.1b, a.2
b.12a del quadro economico sopra riportato, a favore dell'Impresa MG Restauri S.r.l. (C.F./P.IVA --OMISSIS--)
al capitolo di spesa 31005/3, denominato “PNRR PNC SISMA M5C3 A3.1 Realizzazione nuova piazza Villa
Mosca CUP D47H21008800006”, del Bilancio Pluriennale 2024/2026, annualita 2024 e contestualmente
accertare la relativa somma al capitolo di entrata 779/6, denominato “PNRR PNC SISMA M5C3 A3.1
Realizzazione nuova piazza Villa Mosca CUP D47H21008800006";

RITENUTO, altresi, di dover impegnare I'importo complessivo pari ad €. 10.230,89, relativo agli incentivi di
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (voce b.8 del quadro economico rimodulato ed aggiornato) al capitolo di
spesa 31005/3, del bilancio 2024/2026, annualita 2024, e contestualmente accertare la relativa somma al
capitolo di entrata 779/6;

VISTO il d.Igs. n. 267/2000;

VISTO il d.Igs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per 'organizzazione degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la necessita di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non & soggetto agli artt. 26 e 27 del d.Igs n. 33/2013;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D. Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n.

190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



DATO ATTO, infine, della regolarita tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa € parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la perizia di variante dell’'intervento in parola
denominato “PNRR PNC SISMA SUB-MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA
MOSCA” redatta dal Direttore dei Lavori Ing. G. Colangelo, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii, trasmessa al protocollo dell'Ente con nota prot. 14461 del 23/02/2024 e
successive integrazioni prot. 22569 e 22570 del 27/03/2024, prot. 24353 del 04/04/2024 e prot. 25481
del 10/04/2024, costituita dai seguenti elaborati, depositati agli atti di ufficio:

. Relazione di variante;

] Relazione impianto elettrico;

] Relazione llluminotecnica;

= Atto di sottomissione con verbale concordamento nuovi prezzi;
= Elenco prezzi;

= Computo estimativo;

] Computo oneri per la Sicurezza;

. Incidenza manodopera;

. Quadro comparativo;

. Capitolato Speciale d’ appalto;

] Piano di manutenzione;

] Piano di Sicurezza e Coordinamento;

= Piano di Sicurezza e Coordinamento Allegato B;
] Fascicolo dell'opera;

. Tavole grafiche:

6. Tav_01V_Planimetria;
7. Tav_02V_Impianto d’illuminazione;
8. Tav_03V_Particolare fermata autobus;
9. Tav_04V_Pavimentazione;
10. Tav_05V_Illuminotecnica;
B Cronoprogramma;

con il seguente nuovo quadro economico cosi come riportato in premessa, il cui importo

complessivo pari ad €. 715.000,00 rimane invariato rispetto a quello approvato con Provvedimento
Dirigenziale n. 2113 del 16/10/2023:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



QUADRI ECONOMICO —Readizzadione nuova piazza di Yill a Mosca
. post -
Desaizione Progetto aggiudicazione Yariante
i Importo per l'esecizione delle Lavor azioni (non comprensvo ddlimporto per
3L Jattuasione dei Piari di Sicreza) £ 443.462,25 £ 443,462,268 € 90512458
ala Ribasso offerto (12,85%) £57.029,25] €64,959,06
alb [ parto per |'esecirione delle Laworadoni d netto del ribasso £ 330.433,03 £ 440, 165,52
a2 |Impu:rb:| per |'akhuazione dei Piani di Sicurezza (MO songeth a Ribasso d'asta) € 6,5%7,72 £ 6,537,72 € 6,419,801
Inporto Totale Lavori € 4 50.000,00 € 392.970,75| € 446.58562
b [Bonme a disposizione dell a stazsione appaltante per:
b1 Lo in economia, presist in progetto, ed esdusi ddl'appdho, v indusi i rimborsi
" led evertuali spese tecniche previa fatira ed iva £6,542,5 £ 6,257 £5,177,09
b.2  [ndagini geadlogiche £ 2,500,00 £ 2,500,000 £ 2,500,00
b3 Peadone geologica £ 750,00 £ 750,00 £ 750,00
b4 Peladone arched ogica £ 1.040,00 £ 1,040,00 £ 1.040,00
b5 |lacdamento a pabHici servia £ 4,500,00 £ 4,500,00 £ ,500,00
b6 [mprevsti I¥6 compresa £30,000,00 £ 40,000,00 £ 40,000,00
Fpese tecniche relative a; progetazions, dle necessarie tivita preiiminan e di
b7 Fupporto, nondhé d coordinamento della doorezza in Fase d progettadone, alle
" jonferenze di servizi, alla direzione lavon ed al coordinamento della sicurezain
Fase di esecirione, assistenza giomdiera e conkabilica £55.278,56 £ 53,278,560 £53,278,56
b.g k113 dlgs, S0/2016 — 2% dell imparto dei lavor abase d'asta £ 9,000,00 £ 9,000,00 £10.230,59
b9 Evertuali spese per commissioni giud catrici
bl Fpese per pubblicitd e per opere artistiche (fomibure, amedo) compreso spese bec-
Y ridhe ed iva € 7.500,00 € 7.500,00 £ 7.500,0
Bpese per accertavert di laboratorio e verifiche tecriche previste dal capitolato speciale
b1l Happalte, collado teaico-anmuristative, collaids stahco ed abi
rrertnali ecllandi specialisticd £ 2,500, £ 2.500,00 £ 250,00
b12 [Iv¥Aed eventuali abre imposte e contribut dovuti per leoge
bulZa v A& Lawati (10%%) (su wodi al, &) £45,000,00 £ 39,297,058 £ 44, 655,56
b.12b |ooniribut previdend i (49%) (suvod b3, b7, b1 L) £ 2,461 14 £2.461,14 £ 2,461, 14
b.12c [Iv & Spese becriche (2255 {suvoci b2, b7, bi1, b126) £14.627,73 £ 14.627,73 £ 14,627,735
[Feisioae del preze arbiools 108, conena 1, letbera a), primo perioda, del Dlzs. n
bie BAL&[chblizo ibrodotio dall’arhoolo 29 del decteto Legge 27 germaln
22 0 4 — o “S ostezri-ter™) £ 10,000,00 £ £5.000,00 €55, 000,00
b7 Premio accelerasione £5,000,00 £ 5,000,00 £5,000,00
b5 [aHindtd sorvegliarea arched ogica £ 3.359,60 € 3.859,60
b12 Froromis di gara £ 53.542,57 -£0,00
[Totale sonnne a disposizione € 200.000,00 € 322.0/925 € 268.414,38
TOTALE € 650.000,00 € 7T15.000,00| € 715.000,00

3. di dare atto che per effetto della suddetta perizia di variante, la quale non altera la sostanza del
progetto posto a base di gara, I'incremento dell'importo di contratto, al netto del ribasso d'asta del
12,86%, risulta essere pari ad €. 53.614,87 (euro cinquantatremilaseicentoquattordici/87) per lavori,
inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un complessivo incremento
percentuale dell'importo di contratto pari al 13,68%;

4. di impegnare pertanto I'importo complessivo pari ad €. 58.976,36, di cui €. 53.614,87 per lavori
ed €. 5.361,48 per Iva di legge, quale incremento degli importi definiti ai punti a.1b, a.2 b.12a del
quadro economico sopra riportato, rimodulato ed aggiornato, a favore dell'lmpresa MG Restauri
S.r.l. (C.F./P.IVA --OMISSIS--) al capitolo di spesa 31005/3, denominato “PNRR PNC SISMA M5C3 A3.1
Realizzazione nuova piazza Villa Mosca CUP D47H21008800006”, del Bilancio Pluriennale
2024/2026, annualita 2024 e contestualmente accertare la relativa somma al capitolo di entrata
779/6, denominato “PNRR PNC SISMA M5C3 A3.1 Realizzazione nuova piazza Villa Mosca CUP
D47H21008800006";

5. di dare atto, altresi, che per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di che trattasi, il
tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato dall’art. 11 del Contratto principale in 330

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



(trecentotrenta) giorni naturali e consecutivi, € incrementato di ulteriori 30 (trenta) giorni naturali e
consecutivi;

6. di impegnare la somma pari ad €. 10.230,89 relativa agli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs.
50/2016 (voce b.8 del quadro economico rimodulato ed aggiornato) al capitolo di spesa 31005/3,
del bilancio 2024/2026, annualita 2024, e contestualmente accertare la relativa somma al capitolo
di entrata 779/6;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
184, commi 3 e 4, del d. Igs. n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato con informazioni soggette ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante per la
protezione dei dati personali, n. 243 del 15 maggio 2014;

9. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Citta di Teramo e in Amministrazione
trasparente;

Accertata la regolarita amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte
del Responsabile del Procedimento;

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITA AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarita amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 1005 del 11/04/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarita amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento PURITANI COLETTA in
data 11/04/2024

VISTO DI REGOLARITA TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1005 del 11/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarita tecnica firmato dal Dirigente Ing. BERNARDI REMO in data 11/04/2024

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarita contabile della Proposta n.ro 1005 del 11/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

ACCERTAMENTI
Codice di Bilancio Piano dei Conti
Anno | Capitolo | Num. | Progr. Importo
Titolo | Tipol. | Cat. Codice Descrizione
Contributi agli investimenti da
2024 | 779 324 1 4 200 | 01 4.02.01.01.001 S 58.976,36
Ministeri
2024) 779 325 | 1 | 4 | 200 01 | 4020101001 | Contributiagliinvestimenti da 10.230,89
Ministeri
IMPEGNI
Codice di bilancio Piano dei Conti
Anno [Capitolo | Num. [Progr. Importo
Miss. Progr. [Titolo M.Aggr. Codice Descrizione
2024 31005 (1307 1 10 05 2 02 ]2.02.01.09.012 | Infrastrutture stradali 58.976,36
2024 | 31005 1308 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 | Infrastrutture stradali 10.230,89
Teramo, 1i 23/04/2024 11 Dirigente del Servizio Finanziario
COZZ1I DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1351

11 29/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 806 del 23/04/2024 con oggetto:
PNRR PNC SISMA SUB-MISURA A3.1 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA DI VILLA
MOSCA CUP D47H21008800006 - CIG 93722945AD. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE Al
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

Restera affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 29/04/2024.

. . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme

collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 23/04/2024



